
1 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MARAMUREŞ 

COMUNA CICÂRLĂU 

CONSILIUL LOCAL CICARLAU 

CIF 3627374 

Cicârlău, str. Unirii, nr. 1, CP437095, tel/fax 0040262481002 

e-mail: contact@primariacicarlau.ro; web: www.primariacicarlau.ro 

 
                                                                

HOTĂRÂREA Nr  23 /8 februarie 2024  

 privind însusirea  Acordului de cooperare privind organizarea  si exercitarea  activității 

de audit public intern  

 

Consiliu Local al  comunei Cicârlău, judetul Maramures, întrunit în sedință ordinară în 

data de  8 februarie  2024,  având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:  

a) art. 120 alin. (1)  și art. 121 alin (1) si alin (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare;  

d)   Legii nr. 52/2003 republicată, privind transparenta decizională în administratia publică;  

e) Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativă pentru elaborarea actelor 

administrative ;  

f)   Legii nr. 672/2002 privind auditul public intern, cu modificările și completările ulterioare; 
g) OG 29/2022 pentru modificarea și completarea Legii nr. 672/2002 privind auditul public 
intern; 
h)  art. 13 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
i)  art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
j) Legii  nr.53 /2003 privind Codul muncii, republicata, cu modificările si completările ulterioare;  
k)Legii nr.182/2002 privind protecţia informaţiilor clasificate, cu modificările și completările 
ulterioare; 
l)Hotărârii Guvernului nr. 781/2002 privind protecția informațiilor secrete de serviciu, cu 
modificările și completările ulterioare;  
m)Codului privind conduita a  auditorului intern, aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor 
publice nr. 252/2004; 
n) Hotărârii Guvernului Nr. 1183 /2012 pentru aprobarea Normelor privind sistemul de 
cooperare pentru asigurarea funcţiei de audit public intern; 
o) Hotărârii Guvernului  Nr.1086/2013 pentru aprobarea Normelor generale privind exercitarea 
activităţii de audit public intern; 
p)Statutului Asociației Comunelor din România, precum și de cele ale Statutului Filialei 
Județene Maramureș a Asociației Comunelor din România; 
q)Hotărârii Consiliului Local nr.22/ 2006 privind aderarea comunei Cicârlău la Asociaţia 
Comunelor din România; 
r)  Hotărârii Adunarii Generale a Reprezentantilor Comunelor care își asigură auditul intern în 
cooperare, nr. 3 din 24.09.2021; 
 s) Ordinul Nr. 3103 din 24 noiembrie 2017 privind aprobarea Reglementărilor contabile pentru 
persoanele juridice fără scop patrimonial; 
ș)  art. 86 alin 1, lit a, art. 89, art. 129 alin 1 si alin  2 , lit. e, alin 9, lit. c din OUG nr. 57/2019  
privind codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare;  
 
 Luând act de:  

mailto:contact@primariacicarlau.ro
file:///C:/Users/Georgela/Desktop/www.primariacicarlau.ro


2 

 

 Proiectul de hotarare initiat de Primarul comunei Cicârlau, referatul de aprobare al 

primarului nr.632/2024, raportul compartimentului de resort nr. 633 /2024,referatul 

compartimentului juridic  634  /2024 ;   

Adresa Filialei Judetene a  Asociatiei comunelor din  România  nr. 367/05.02.2024  prin 

care  nise aduce la cunostiință necesitatea  revizuirii  acordului de coperare pentru realizarea 

activității de  organizare  si exercitare a  activității  de audit public intern ;  

Ținând seama de faptul că obţinerea eficienţei şi eficacităţii serviciilor publice reprezintă 

o condiţie esenţială a managementului fiecărei entităţi publice, în acest caz, entitate publică 

fiind comuna, în calitatea acesteia de persoană juridică de drept public și, respectiv, de 

instituție publică locală, apreciind oportunitatea unei cooperări între comune pentru asigurarea 

serviciilor de audit public intern, respectând în acelaşi timp independenţa şi funcţiile specifice 

fiecăreia dintre acestea, urmărind facilitarea asigurării activității de audit public intern pentru 

mai multe comune, în temeiul unui acord de cooperare, prin relaţii profesionale bazate pe 

criterii de legalitate, economicitate, eficacitate, eficiență și colaborare pentru  realizarea 

obiectivelor specifice acestei activități; 

  Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului local;  

În temeiul:  prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 
57/2019. 

HOTĂRĂSTE  
 

Art. 1.  (1) Se însușește modelul Acordului de cooperare privind organizarea şi 
exercitarea activității de audit public intern, potrivit anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  

(2) Obligațiile financiare rezultate din Acordul de cooperare prevăzut la alin. (1), pe 
întreaga durată de existență a acestuia, se suportă din bugetul local al comunei Cicârlău, 
judetul Maramures . 

Art. 2.  Prezenta hotărâre se  duce la îndeplinire de către primarul comunei Cicârlău,  
judetul Maramures, domnul Sorin LUPSE  . 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu,  în termenul prevăzut de 
lege: 

- Institutiei prefectului – judetul Maramures  
- Primarului comunei Cicârlău  
- Filialei Județene Maramureș a Asociației Comunelor din România  
- Secretarului general al comunei  Cicârlău pentru aducere la cunostiinta publică  

 
 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                       CONTRASEMNAT 

        Gheorghe  CADAR                            SECRETAR GENERAL AL COMUNEI CICÂRLAU 

                                                                                           Georgela POP 

 

 

 

 

Aceasta hotărâre a fost adoptată în sedinta  ordinară din data de 8 februarie 2024 , cu următoarele voturi:  

Total consilieri locali 13  

Nr. consilieri prezenti  12 

Voturi pentru  12 

 

 


